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[Socialministeren.] . 
Herudover foreslås forskellige andre æn- 

dringer, hvoraf jeg senere skal nævne de 
vigtigste. 

Forhø j eisen af grundbeløbet udgør i 
forhold til de beløb, der kom til udbetaling 
pr. L april 1967, normalt 42 kr. månedlig 
for ægtepar, når begge ægtefæller er beret- 
tiget til pension, og 28 kr. månedlig for andre. 

Forhøjelsen fremkommer for det første 
derved, at det midlertidige tillæg, der 홢r 
som kompensation for lønforbedringerne på 
arbejdsmarkedet 홢 ydes pensionisterne i 
tiden indtil 1. april 1968, fra dette tidspunkt 
foreslås indregnet i pensionernes grundbeløb 
som forudsat i bemærkningerne til forslaget 
om det nævnte tillæg. Tillægget udgør nor- 
malt 25 kr. månedlig for ægtepar, når begge 
ægtefæller er berettiget til pension, og 17 kr. 
månedlig for andre. - 

Dernæst stilles der 홢 som forudsat ved 
gennemførelsen af det midlertidige tillæg 홢 
forslag om en forhøjelse af grundbeløbet, 
der skal modsvare de lønforbedringer, som 
lavtlønnede mandlige arbejdere vil opnå i 
overenskomstperiodens 2. år. Denne del af 
forhøjelsen, der udgør 17 kr. månedlig for 
ægtepar, når begge ægtefæller er berettiget 
til pension, og 11 kr. månedlig for andre, er 
medregnet i deo forannævnte beløb på hen- 
holdsvis 42 kr. og 28 kr. 

Endvidere foreslås invalidepensionslovens 
satser for invaliditetsbeløb, erhvervsudyg- 
tighedsbeløb, bistands- og plejetillæg samt 
invaliditetsydelse forhøjet, idet disse ydelser 
efter gældende lov andrager beløb, der er sat 
i et bestemt forhold til grundbeløbet. Såvel 
invaliditetsbeløbet som erhvervsudygtig- 
hedsbeløbet svarer til halvt grundbeløb, 
medens bistandstillægget og: plejetillægget 
svarer til henholdsvis halvt og helt grund- 
beløb. Invaliditetsydelsen svarer til halvt 
grundbeløb. Ved de foreslåede forhøjelser 
opretholdes forholdet, mellem de nævnte 
ydelser og grundbeløbet. 

Det foreslås^ yderligere at forhøje beløbet 
til personlige fornødenheder til pensio- 
nister på alderdomshjem og plejehjem med 
5 kr. månedlig i forhold til det beløb, der 
kom til udbetaling pr. l. april 1967. Denne 
forhøjelse skyldes dels, at det midlertidige 
beløb t i l  personlige fornødenheder på 3 kr. 
månedlig, som ydes indtil 1. april 1968, er 
indregnet i det i omsorgsloven til dette formål 

fastsatte beløb, dels at regeringen har fundet 
det rimeligt at foreslå en yderligere for- 
højelse på 2 kr. månedlig. 

Af de øvrige ændringer finder jeg særlig 
anledning til at nævne forslaget om en lem- 
pelse af dispensationsbestemmelsen i folke- 
pensionslovens § 2, stk. 3, hvorefter der er 
adgang < til undtagelsesvis at tillægge en 
person folkepension allerede fra det fyldte 
60. år. Dispensation gives så godt som ude- 
lukkende, når der foreligger svigtende hel- 
bred. Det er imidlertid ønskeligt, at det 
centrale udvalg, der har den endelige af- 
gørelse af dispensationsansøgningerne, i no- 
get højere grad får adgang t i l  at tage også 
sociale hensyn i betragtning. Efter forslaget, 
der bringer dispensationsbestemmelsen på 
linje med enkepensionslovens dispensations- 
bestemmelse, vil der i større omfang end 
hidtil kunne ydes pension, hvor det i det 
konkrete tilfælde måtte findes særligt på- 
krævet. 홢 i 

I forbindelse med den foreslåede lempelse 
af dispensationsbestemmelsen i folkepen- 
sionsloven er der 홢 ud fra retsbeskyttelses- 
hensyn 홢 stillet forslag om, at kommunal- 
bestyrelsernes afslag på ansøgning om, førti- 
dig folkepension og enkepension skal kunne 
efterprøves af det foran nævnte centrale 
udvalg., 

Endelig skål jeg nævne, at det er fundet 
rimeligt at forhøje arbejdsgiverbidraget til 
invalideforsikringsfonden, der i dag udgør 
14 kr. 25 øre for hver helårsarbejder, til 
21 kr.  i takt med prisudviklingen. 

Merudgifterne ved de foreslåede yderligere 
forhøjelser 홢 svarende til forbedringerne på 
arbejdsmarkedet i overenskomstperiodens 2. 
år af pensionernes. grundbeløb og belø- 
bet til personlige fornødenheder til personer 
på alderdomshjem og plejehjem samt mer- 
udgifterne ved de foreslåede forhøjelser, af 
invalidepensionslovens: satser for invalidi- 
tetsbeløb m. v. anslås for finansårene 1968-69 
og 1969-70 til henholdsvis 65 mill. kr. og 66 
mill. kr. Statens udgift herved bliver i de 
nævnte finansår henholdsvis 44 mill. kr. og 
55 mill. kr. , : ; 
1 MerudgifterÚè ved de foreslåede ændrin- 
g er af folkepensionslovens og enkepensions- 
lovens dispensationsbestemmelser vedrø- 
rende førtidig pension anslås for finansåret - 
1968-69 til henholdsvis 70.000 kr. og 30.000 
kr. I de følgende finansår anslås udgiften at 


